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1 PREMESSA 

L’indagine statistica AGRIT è stata condotta su un dominio geografico di circa 

167.000 Kmq (16,7 Mha - 55,4 % della superficie nazionale), all’interno del quale 

ricadono le aree del territorio a principale vocazionalità agronomica. La 

delimitazione geografica dell’indagine è stata eseguita a priori sulla base della 

classificazione dei punti della “Frame di Campionamento AGRIT” fornita dal MiPAAF 

in data 12-03-2008. 

 

Il dominio di indagine è costituito da tutti i punti della Frame AGRIT appartenenti ai 

4 strati di interesse agricolo: [1] “Seminativo”, [2] “Colture permanenti arboree”, 

[3] “Foraggere permanenti” e [5] “Alberi fuori foresta ed edifici agricoli”. Per una più 

efficace distribuzione dei punti di campionamento, lo strato “Foraggere permanenti” 

è stato suddiviso nei 2 sotto-strati: 

• [3a] “Foraggere – Probabile presenza di seminativi” 

• [3b] “Foraggere - Improbabile presenza di seminativi”. 

Quest’ultima classificazione è stata eseguita sulla base dei dati delle dichiarazioni 

degli agricoltori registrate negli archivi AGEA e sui dati di uso-suolo dei campioni 

AGRIT delle precedenti annualità. 

 

I punti di campionamento dell’uso-suolo sono stati distribuiti uniformemente nei 4 

strati agricoli con una densità geografica di un punto ogni 175 ha negli strati [1] 

“Seminativo”, [2] “Colture permanenti arboree”, [3a] “Foraggere – Probabile 

presenza di seminativi” e [5] “Alberi fuori foresta ed edifici agricoli” e un punto ogni 

500 ha nel sottostrato [3b] “Foraggere - Improbabile presenza di seminativi”. Il 

piano di campionamento attuato è rispondente alla stima delle superfici coltivate a 

livello Nazionale e Regionale con l’accuratezza richiesta dall’Amministrazione. 

 

Il piano di campionamento delle rese è costituito dall’insieme dei punti del campione 

di uso-suolo che ricadono negli appezzamenti delle colture: girasole, barbabietola da 

zucchero e pomodoro. In particolare, la resa agraria dei 3 seminativi è stata rilevata 

nel mese di Agosto 2008 in 1.181 punti su una superficie di coltivazione a livello 

Nazione di 227.286 ha. 
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2 STATISTICHE AGRICOLE NAZIONALI 

 

2.1 - STIMA DELLE SUPERFICI COLTIVATE 

Le rilevazioni di uso-suolo sono state utilizzate per la stima delle superfici delle 

colture seminative estive:girasole, mais, soia, barbabietola da zucchero e pomodoro 

(Tabella delle superfici agricole nazionale). 

 

 

Tabella delle superfici agricole Nazionale 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 1.184.470 12.224 1,0
   
Colture Industriali   
 Girasole (**) 92.552 3.978 4,3
 Soia (**) 83.343 3.724 4,5
 Barbabietola da zucchero 61.775 3.287 5,3
   
Ortive   
 Pomodoro 72.959 3.607 4,9
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 
(**) Stima di superficie non definitiva 

 

 

Inoltre, per una più precisa localizzazione geografica delle 5 colture seminative, non 

vincolata alla suddivisione in Regioni del territorio, è stata stimata l’occupazione 

superficiale media all’interno di unità areali di 6.400 ha che ricoprono l’intero 

territorio Italiano. La rappresentazione grafica di tale grandezza agronomica 

permette di analizzare la zonazione geografica delle coltivazioni in termini di 

concentrazione della specie agraria nel territorio Italiano (Figg. da 1 a 5) 
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Figura 1 - Coltivazioni a mais Figura 2 - Coltivazioni a girasole 
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Figura 3 - Coltivazioni a barbabietola da zucchero Figura 4 - Coltivazioni a soia 
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Figura 5 - Coltivazioni a pomodoro  
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2.2 - STIMA DELLE PRODUZIONI E DELLE RESE MEDIE 

 

Con i dati di campionamento di resa delle colture seminative è stata stimata la 

produzione e la resa media a livello Nazionale e Regionale ed è stata ricostruita la 

curva agronomica a livello Nazionale. La curva agronomica è una rappresentazione 

parametrica della produttività agricola di un territorio e fornisce la ripartizione della 

superficie coltivata e della produzione per classi di resa. 

 

Tabella della produzione Nazionale di girasole per classi di resa 

Girasole Frequenza Superficie Produzione Resa
Classe di resa (q/ha) Supef. (%) (ha) (q) Media (q/ha)

0 10 1,6 1.491 10.096 6,8
10 15 4,6 4.301 46.795 10,9
15 20 12,5 11.565 194.097 16,8
20 25 27,2 25.180 542.944 21,6
25 30 37,3 34.537 907.404 26,3
30 35 12,5 11.523 349.608 30,3
35  4,3 3.955 147.310 37,2

Totale   100,0 92.552 2.198.255 23,8

 

Tabella della produzione Nazionale di barbabietola da zucchero classi di resa 

Barbabietola da zucchero Frequenza Superficie Produzione Resa
Classe di resa (q/ha) Supef. (%) (ha) (q) Media (q/ha)

0 400 7,7 4.786 1.616.189 337,7
400 500 19,5 12.066 5.196.898 430,7
500 600 17,9 11.084 5.919.398 534,1
600 700 29,3 18.122 11.415.553 629,9
700 800 18,5 11.399 8.169.872 716,7
800 900 5,5 3.367 2.816.545 836,4
900   1,5 950 884.473 930,5

Totale   100,0 61.775 36.018.928 583,1

 

Tabella della produzione Nazionale di pomodoro per classi di resa agraria 

Pomodoro Frequenza Superficie Produzione Resa
Classe di resa (q/ha) Supef. (%) (ha) (q) Media (q/ha)

0 400 3,8 2.743 448.506 163,5
400 500 7,9 5.733 2.415.921 421,4
500 600 5,5 4.006 2.142.170 534,7
600 700 20,0 14.563 9.094.757 624,5
700 800 23,2 16.927 12.190.358 720,2
800 900 15,0 10.920 8.831.617 808,8
900   24,8 18.067 17.346.986 960,1

Totale   100,0 72.959 52.470.315 719,2
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Girasole Frqequenza Superficie Produzione Resa Media 
Regione Produz. (%)  (ha)  (q)  (q/ha) 
MARCHE (*) 40,39 36.143 887.926 24,6 
TOSCANA 20,19 20.241 443.791 21,9 
UMBRIA (*) 13,54 12.601 297.573 23,6 
MOLISE 6,95 6.988 152.876 21,9 
EMILIA ROMAGNA 5,21 3.676 114.466 31,1 
LAZIO 3,58 2.999 78.729 26,3 
ABRUZZO 3,22 2.429 70.766 29,1 
PIEMONTE 2,95 2.679 64.881 24,2 
PUGLIA 2,48 3.586 54.436 15,2 
VENETO 1,05 864 23.101 26,8 
LOMBARDIA 0,44 347 9.708 28,0 
VALLE D'AOSTA 0,00 0 0 0,0 
TRENTINO 0,00 0 0 0,0 
FRIULI VENEZIA GIULIA 0,00 0 0 0,0 
LIGURIA 0,00 0 0 0,0 
CAMPANIA 0,00 0 0 0,0 
BASILICATA 0,00 0 0 0,0 
CALABRIA 0,00 0 0 0,0 
SICILIA 0,00 0 0 0,0 
SARDEGNA 0,00 0 0 0,0 
ITALIA 100,00 92.552 2.198.255 23,8 

(*) Stima di superficie non definitiva 

 
Barbabietola da 
zucchero Frqequenza Superficie Produzione Resa Media 

Regione Produz. (%)  (ha)  (q)  (q/ha) 
EMILIA ROMAGNA 45,75 26.765 16.479.015 615,7 
VENETO 23,75 14.163 8.554.820 604,0 
LOMBARDIA 9,81 5.669 3.533.615 623,3 
PUGLIA 8,44 6.639 3.041.282 458,1 
MARCHE 5,67 3.484 2.042.089 586,1 
MOLISE 2,60 2.216 937.369 423,1 
FRIULI VENEZIA GIULIA 1,42 869 512.593 590,0 
ABRUZZO 1,25 865 449.565 520,0 
BASILICATA 0,75 544 271.756 500,0 
LAZIO 0,55 562 196.822 350,0 
PIEMONTE 0,00 0 0 0,0 
VALLE D'AOSTA 0,00 0 0 0,0 
TRENTINO 0,00 0 0 0,0 
LIGURIA 0,00 0 0 0,0 
TOSCANA 0,00 0 0 0,0 
UMBRIA 0,00 0 0 0,0 
CAMPANIA 0,00 0 0 0,0 
CALABRIA 0,00 0 0 0,0 
SICILIA 0,00 0 0 0,0 
SARDEGNA 0,00 0 0 0,0 
ITALIA 100,00 61.775 36.018.928 583,1 
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Pomodoro Frqequenza Superficie Produzione Resa Media 
Regione Produz. (%)  (ha)  (q)  (q/ha) 
PUGLIA 34,09 21.702 17.946.961 827,0 
EMILIA ROMAGNA 33,17 24.503 17.461.766 712,7 
LOMBARDIA 5,95 4.594 3.131.031 681,5 
CAMPANIA 5,28 3.622 2.781.712 768,0 
LAZIO 3,71 2.054 1.951.313 950,0 
BASILICATA 3,69 3.072 1.945.361 633,3 
TOSCANA 3,43 3.184 1.805.925 567,1 
PIEMONTE 2,04 1.392 1.071.783 770,0 
CALABRIA 1,70 1.074 894.667 833,3 
ABRUZZO 1,67 1.210 881.839 728,6 
VENETO 1,46 1.382 768.871 556,3 
SICILIA 1,43 3.098 751.177 242,5 
MOLISE 1,36 1.363 714.446 524,0 
UMBRIA 0,35 355 186.359 525,0 
SARDEGNA 0,17 180 90.002 500,0 
MARCHE 0,17 174 87.103 500,0 
VALLE D'AOSTA 0,00 0 0 0,0 
TRENTINO 0,00 0 0 0,0 
FRIULI VENEZIA GIULIA 0,00 0 0 0,0 
LIGURIA 0,00 0 0 0,0 
ITALIA 100,00 72.959 52.470.315 719,2 
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3 STATISTICHE AGRICOLE REGIONALI 

 

3.1 - STIMA DELLE SUPERFICI COLTIVATE 

 

Tabella delle superfici agricole Regione Piemonte 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 189.970 5.076 2,7
   
Colture Industriali   
 Girasole 2.679 676 25,2
 Soia (**) 2.436 650 26,7
 Barbabietola da zucchero 0 0 0,0
   
Ortive   
 Pomodoro 1.392 492 35,3
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 
(**) Stima di superficie non definitiva 

 

 

Tabella delle superfici agricole Regione Valle d’Aosta 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 0 0 0,0
   
Colture Industriali   
 Girasole 0 0 0,0
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 0 0 0,0
   
Ortive   
 Pomodoro 0 0 0,0
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 
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Tabella delle superfici agricole Regione Lombardia 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 345.244 6.181 1,8
   
Colture Industriali   
 Girasole 347 245 70,7
 Soia 10.871 1.362 12,5
 Barbabietola da zucchero 5.669 985 17,4
   
Ortive   
 Pomodoro 4.594 886 19,3
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 

 

 

Tabella delle superfici agricole Regione Trentino Alto Adige 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 2.924 683 23,3
   
Colture Industriali   
 Girasole 0 0 0,0
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 0 0 0,0
   
Ortive   
 Pomodoro 0 0 0,0
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 
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Tabella delle superfici agricole Regione Veneto 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 313.260 5.793 1,8
   
Colture Industriali   
 Girasole 864 386 44,7
 Soia (**) 40.418 2.576 6,4
 Barbabietola da zucchero 14.163 1.550 10,9
   
Ortive   
 Pomodoro 1.382 488 35,3
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 
(**) Stima di superficie non definitiva 

 

 

Tabella delle superfici agricole Regione Friuli Venezia Giulia 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 98.865 3.193 3,2
   
Colture Industriali   
 Girasole 0 0 0,0
 Soia (**) 18.418 1.722 9,3
 Barbabietola da zucchero 869 388 44,7
   
Ortive   
 Pomodoro 0 0 0,0
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 
(**) Stima di superficie non definitiva 
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Tabella delle superfici agricole Regione Liguria 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 356 251 70,5
   
Colture Industriali   
 Girasole 0 0 0,0
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 0 0 0,0
   
Ortive   
 Pomodoro 0 0 0,0
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 

 

 

Tabella delle superfici agricole Regione Emilia Romagna 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 133.584 4.560 3,4
   
Colture Industriali   
 Girasole 3.676 801 21,8
 Soia 11.201 1.394 12,4
 Barbabietola da zucchero 26.765 2.181 8,1
   
Ortive   
 Pomodoro 24.503 2.049 8,4
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 

 



 AGRIT 2008       BOLLETTINO del 20 Settembre 2008 

S.I.N.  S. r. l. • Sistema Informativo Nazionale per lo sviluppo in Agricoltura •  pag. 12 

 

 

Tabella delle superfici agricole Regione Toscana 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 23.495 2.067 8,8
   
Colture Industriali   
 Girasole 20.241 1.921 9,5
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 0 0 0,0
   
Ortive   
 Pomodoro 3.184 771 24,2
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 

 

 

Tabella delle superfici agricole Regione Umbria 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 9.048 1.251 13,8
   
Colture Industriali   
 Girasole (**) 12.601 1.465 11,6
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 0 0 0,0
   
Ortive   
 Pomodoro 355 251 70,7
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 
(**) Stima di superficie non definitiva 
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Tabella delle superfici agricole Regione Marche 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 12.021 1.430 11,9
   
Colture Industriali   
 Girasole (**) 36.143 2.418 6,7
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 3.484 776 22,3
   
Ortive   
 Pomodoro 174 174 100,0
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 
(**) Stima di superficie non definitiva 

 

 

Tabella delle superfici agricole Regione Lazio 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 18.643 1.838 9,9
   
Colture Industriali   
 Girasole 2.999 748 24,9
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 562 325 57,7
   
Ortive   
 Pomodoro 2.054 619 30,1
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 
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Tabella delle superfici agricole Regione Abruzzo 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 6.354 1.035 16,3
   
Colture Industriali   
 Girasole 2.429 647 26,6
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 865 386 44,7
   
Ortive   
 Pomodoro 1.210 457 37,7
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 

 

 

Tabella delle superfici agricole Regione Molise 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 1.875 563 30,0
   
Colture Industriali   
 Girasole 6.988 1.072 15,3
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 2.216 611 27,6
   
Ortive   
 Pomodoro 1.363 481 35,2
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 
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Tabella delle superfici agricole Regione Campania 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 18.366 1.766 9,6
   
Colture Industriali   
 Girasole 0 0 0,0
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 0 0 0,0
   
Ortive   
 Pomodoro 3.622 780 21,5
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 

 

 

Tabella delle superfici agricole Regione Puglia 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 0 0 0,0
   
Colture Industriali   
 Girasole 3.586 801 22,3
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 6.639 1.088 16,4
   
Ortive   
 Pomodoro 21.702 1.952 9,0
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 
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Tabella delle superfici agricole Regione Basilicata 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 1.268 479 37,7
   
Colture Industriali   
 Girasole 0 0 0,0
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 544 314 57,7
   
Ortive   
 Pomodoro 3.072 743 24,2
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 

 

 

Tabella delle superfici agricole Regione Calabria 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 2.416 649 26,9
   
Colture Industriali   
 Girasole 0 0 0,0
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 0 0 0,0
   
Ortive   
 Pomodoro 2.058 598 29,1
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 
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Tabella delle superfici agricole Regione Sicilia 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 1.375 519 37,8
   
Colture Industriali   
 Girasole 0 0 0,0
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 0 0 0,0
   
Ortive   
 Pomodoro 3.098 910 29,4
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 

 

 

Tabella delle superfici agricole Regione Sardegna 

Coltura  Superficie Dev.Standard Coefficiente di
  (ha) (ha) Variazione (%)
   
Cereali   
 Mais (*) 5.408 984 18,2
   
Colture Industriali   
 Girasole 0 0 0,0
 Soia 0 0 0,0
 Barbabietola da zucchero 0 0 0,0
   
Ortive   
 Pomodoro 180 180 100,0
   

(*) Superficie complessiva di mais da granella e mais da insilato 
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3.2 - STIMA DELLE PRODUZIONI E DELLE RESE MEDIE 

Statistiche di resa e produzione del girasole 

 Statistiche agronomiche Stima 
Regione N.Dati Resa media Resa min Resa max Superficie Produzione

    (q/ha) (q/ha) (q/ha) (ha) (q)
PIEMONTE 14 24,2 18,0 30,0 2.679 64.881
VALLE D'AOSTA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
LOMBARDIA 2 28,0 26,0 30,0 347 9.708
TRENTINO 0 0,0 0,0 0,0 0 0
VENETO 4 26,8 24,0 30,0 864 23.101
FRIULI V. GIULIO 0 0,0 0,0 0,0 0 0
LIGURIA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
EMILIA ROMAGNA 21 31,1 20,0 45,0 3.676 114.466
TOSCANA 107 21,9 6,0 40,0 20.241 443.791
UMBRIA (*) 70 23,6 3,0 40,0 12.601 297.573
MARCHE (*) 197 24,6 5,0 32,0 36.143 887.926
LAZIO 8 26,3 10,0 35,0 2.999 78.729
ABRUZZO 14 29,1 25,0 32,0 2.429 70.766
MOLISE 41 21,9 15,0 28,0 6.988 152.876
CAMPANIA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
PUGLIA 19 15,2 10,0 20,0 3.586 54.436
BASILICATA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
CALABRIA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
SICILIA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
SARDEGNA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
ITALIA 497 23,8 0,0 0,0 92.552 2.198.255

(*) Stima di superficie non definitiva 

 

Statistiche di resa e produzione della barbabietola da zucchero 

 Statistiche agronomiche Stima 
Regione N.Dati Resa media Resa min Resa max Superficie Produzione

    (q/ha) (q/ha) (q/ha) (ha) (q)
PIEMONTE 0 0,0 0,0 0,0 0 0
VALLE D'AOSTA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
LOMBARDIA 33 623,3 500,0 700,0 5.669 3.533.615
TRENTINO 0 0,0 0,0 0,0 0 0
VENETO 82 604,0 350,0 800,0 14.163 8.554.820
FRIULI V. GIULIO 5 590,0 500,0 650,0 869 512.593
LIGURIA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
EMILIA ROMAGNA 140 615,7 300,0 900,0 26.765 16.479.015
TOSCANA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
UMBRIA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
MARCHE 18 586,1 42,0 980,0 3.484 2.042.089
LAZIO 2 350,0 350,0 350,0 562 196.822
ABRUZZO 5 520,0 500,0 550,0 865 449.565
MOLISE 13 423,1 380,0 480,0 2.216 937.369
CAMPANIA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
PUGLIA 30 458,1 300,0 700,0 6.639 3.041.282
BASILICATA 3 500,0 450,0 550,0 544 271.756
CALABRIA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
SICILIA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
SARDEGNA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
ITALIA 331 583,1 0,0 0,0 61.775 36.018.928
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Statistiche di resa e produzione del pomodoro 

 Statistiche agronomiche Stima 
Regione N.Dati Resa media Resa min Resa max Superficie Produzione

    (q/ha) (q/ha) (q/ha) (ha) (q)
PIEMONTE 8 770,0 350,0 1000,0 1.392 1.071.783
VALLE D'AOSTA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
LOMBARDIA 26 681,5 550,0 800,0 4.594 3.131.031
TRENTINO 0 0,0 0,0 0,0 0 0
VENETO 8 556,3 250,0 750,0 1.382 768.871
FRIULI V. GIULIO 0 0,0 0,0 0,0 0 0
LIGURIA 0 0,0 0,0 0,0 0 0
EMILIA ROMAGNA 135 712,7 400,0 950,0 24.503 17.461.766
TOSCANA 16 567,1 300,0 900,0 3.184 1.805.925
UMBRIA 2 525,0 400,0 650,0 355 186.359
MARCHE 1 500,0 500,0 500,0 174 87.103
LAZIO 4 950,0 900,0 1000,0 2.054 1.951.313
ABRUZZO 7 728,6 600,0 850,0 1.210 881.839
MOLISE 10 524,0 450,0 570,0 1.363 714.446
CAMPANIA 17 768,0 100,0 1100,0 3.622 2.781.712
PUGLIA 99 827,0 300,0 1100,0 21.702 17.946.961
BASILICATA 12 633,3 400,0 800,0 3.072 1.945.361
CALABRIA 3 833,3 700,0 1000,0 1.074 894.667
SICILIA 2 242,5 85,0 400,0 3.098 751.177
SARDEGNA 2 500,0 500,0 500,0 180 90.002
ITALIA 352 719,2 0,0 0,0 72.959 52.470.315

 


